Účtovanie o bankových účtoch
ÚT 2 – Finančné účty

ÚS 22 – Účty v bankách

Účet 221 – Bankové účty

Analytická evidencia sa vedie:

· podľa jednotlivých účtov v komerčných bankách

· podľa druhu meny /EUR, USD, CZK .../

Základné formy účtov v komerčných bankách:

1. Bežný účet – prichádzajú na neho platby od odberateľov, uhrádzajú sa záväzky dodávateľom, daňovému úradu, sociálnej a zdravotnej poisťovni, vyberajú sa z neho peniaze do pokladnice ...
Ide o účet aktív, ale ak banka na bežnom účte poskytne kontokorentný úver, potom môže mať aj záporný zostatok /t.j. na Dal/, čím nadobudne charakter účtu pasív.

2. Vkladový účet – ÚJ chce krátkodobo uložiť peniaze a získať výhodnejšie kreditné úroky, ide o vklady s viazanosťou napr. 1 mesiac, 3 mesiace..., až do 1 roka.

3. Devízový účet – ide o účet v cudzej mene /CM sa prepočítava na EUR, bližšie v 3. ročníku/.

Na bankových účtoch sa účtuje len na základe výpisu z príslušného bankového účtu!!!

Schéma účtovania na účte 221 – Bankové účty














Legenda:

	P.č.
	Doklad
	Účtovný prípad
	MD
	D

	1.

2.

3.

4.

5.

6.
	VBÚ

VBÚ

VBÚ

VBÚ

VBÚ

VBÚ
	Úhrada faktúry dodávateľom

Inkaso od odberateľov

Zaúčtovanie platených – debetných úrokov

Zaúčtovanie prijatých – kreditných úrokov

Prevod peňazí z pokladnice na bankový účet

Výber peňazí z bankového účtu do pokladnice
	321

221

562

221

221

261
	221

311

221

662

261

221
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ZS	- úhrady dodávateľom


+ inkaso od odberateľov	- výber do pokladnice


+ prevod z pokladnice	- prevod na iný účet


+ prevod z iných účtov	- iné úhrady


+ iné príjmy





MD	221 – Bankové účty	D


ZS    .........





MD	562 - Úroky	D








MD	261 – Peniaze na ceste	D


	





MD	311 – Odberatelia	D


ZS    .........





MD	662 – Úroky	D


	





MD	321 – Dodávatelia	D


	ZS  .........
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